10 DIÁRIO OFICIAL Nº 33253 Sexta-feira, 18 DE NOVEMBRO DE 2016

PORTARIA
.

PORTARIA N°307/2016-SCCG DE 16 DE NOVEMBRO DE
2016
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO,
no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 2.603/2015 CCG
de 04.05.2015, publicada no DOE nº 32.878 de 05.05.2015 e,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 74, § 2º, da Lei nº 5.810,
de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
INTERROMPER, por motivo de serviço a partir de 18/11/2016,
o período das férias do servidor Raimundo Antônio Monteiro,
Id. Funcional nº 3185982/2, ocupante do cargo de Agente de
Portaria, atuando no Recursos Humanos/Casa Civil, concedidas
através da portaria nº 282/2016-SCCG, de 21/10/2016,
publicado no DOE nº 33.237 de 24/10/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 de Novembro
de 2016.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N°306/2016-SCCG DE 16 DE NOVEMBRO DE
2016
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO,
no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 2.603/2015 CCG
de 04.05.2015, publicada no DOE nº 32.878 de 05.05.2015 e,
CONSIDERANDO  o  que  dispõe  os  arts. 74 a 76, da Lei  nº
5.810,  de  24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o memorando nº 073/2016-CFINA datado de
08 de Novembro de 2016.
RESOLVE:
Autorizar o gozo de 28(Vinte e Oito) dias de férias regulamentares,
a servidora Eulália Romana da Paixão id. Funcional nº3018/1,
ocupante do cargo de Assistente Administrativo, lotada na
Coordenadoria Financeira/CFINA no período de 02/01 a
29/01/2017, interrompidas através da portaria nº 225/2016-
SCCG de 03/08/2016, publicada no DOE nº 33.185 de
05/08/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 de Novembro
de 2016.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N°305/2016-SCCG DE 16 DE NOVEMBRO DE
2016
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO,
no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 2.603/2015 CCG
de 04.05.2015, publicada no DOE nº 32.878 de 05.05.2015 e,
CONSIDERANDO  o  que  dispõe  os  arts. 74 a 76, da Lei  nº
5.810,  de  24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo nº2016/451006, datado de 04 de
Novembro de 2016.
RESOLVE:
Autorizar o gozo de 11(Onze) dias de férias regulamentares, ao
servidor Raimundo Sérgio Rodrigues Fernandes Id. Funcional
nº3255638/1, ocupante do cargo de Técnico D, lotado no
Núcleo de Apoio aos Povos Indígenas Comunidades Negras
e Remanescentes de Quilombo-NUPINQ no período de 20 a
30/12/2016, interrompidas através da portaria nº 1.015/2016-
CCG de 18/07/2016, publicada no DOE nº 33.173 de 20/07/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 de Novembro
de 2016.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N°304/2016-SCCG DE 16 DE NOVEMBRO DE
2016
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO,
no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 2.603/2015 CCG
de 04.05.2015, publicada no DOE nº 32.878 de 05.05.2015 e,
CONSIDERANDO  o  que  dispõe  os  arts. 74 a 76,  da  Lei  nº
5.810,  de  24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
Autorizar o gozo de 30(trinta) dias de férias regulamentares, ao
servidor Carlos Alberto Silva Moraes Id. Funcional nº 5795427/3,
ocupante do cargo de Assistente Operacional II, lotado no
setor de Transporte/CASA CIVIL no período de 15/12/2016 a
13/01/2017, suspensas através da portaria nº141/2015-SCCG
de 04/08/2015, publicada no DOE nº 32.945 de 07/08/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 de Novembro
de 2016.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N°303/2016-SCCG DE 16 DE NOVEMBRO DE
2016
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO,
no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 2.603/2015 CCG
de 04.05.2015, publicada no DOE nº 32.878 de 05.05.2015 e,
CONSIDERANDO  o  que  dispõe  os  arts. 74 a 76, da Lei  nº
5.810,  de  24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o memorando nº 041/2016-SEEIPS/CASA
CIVIL, datado de 14 de Novembro de 2016.
RESOLVE:
Autorizar o gozo de 12(Doze) dias de férias regulamentares,
a servidora Fernanda da Cunha Tostes Leitão Id. Funcional
nº54190682/6, ocupante do cargo de Assistente Técnico II,
lotada na Secretaria Extraordinária de Estado de Integração
de Políticas Sociais/SEEIPS no período de 05/01 a 16/01/2017,
interrompidas através da portaria nº 1.241/2016-CCG de
26/09/2016, publicada no DOE nº 33.221 de 28/09/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 de Novembro
de 2016.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N°302/2016-SCCG DE 14 DE NOVEMBRO DE
2016
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO,
no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 2.603/2015 CCG
de 04.05.2015, publicada no DOE nº 32.878 de 05.05.2015 e,
CONSIDERANDO  o  que  dispõe  os  arts. 74 a 76, da  Lei  nº
5.810,  de  24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER, 30(trinta) dias de férias regulamentares, ao
servidor José dos Santos Guimarães Id. Funcional nº 3254941/1,
ocupante do cargo de Auxiliar Operacional e segurança, lotado
no Núcleo de Apoio aos Povos Indígenas Comunidades Negras
e Remanescentes de Quilombo-NUPINQ, no período de 21/11 a
20/12/2016, referente ao período aquisitivo 2015/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 de Novembro
de 2016.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 120709

.

.

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

Portaria nº 668/2016-PGE.G., de 10 de novembro de
2016.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas
atribuições legais...
RESOLVE:
CONCEDER 09 (nove) dias de licença saúde a servidora Roseli
Pantoja Cavalcante, id. funcional nº 5892912/3, ocupante do
cargo de Assessor, no período de 29.10 a 06.11.16.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 120770

CONTRATO
.

Publicação do Extrato de Contrato: 028/2016-PGE
Exercício: 2016
Data da Assinatura: 17/11/2016
Vigência: 17/11/2016 a 17/11/2017
Valor Global: R$ 41.877,96 (quarenta e um mil oitocentos e
setenta e sete reais e noventa e seis centavos).
Dotação Orçamentária: Funcional Programática:
25101.03.122.1297.8338 - Fonte – 0101 - Natureza da Despesa
– 339039
Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada na
prestação de Serviços de Telefonia Fixa Comutada (STFC), com
o fornecimento de Discagem Direta a Ramal (DDR) ou similar, e
Linha Direta
Empresarial, nas modalidades Local (L), Longa Distância Nacional
(LDN), Longa Distância Internacional (LDI) e Discagem Direta
Gratuita (DDG – 0800), incluindo um sistema informatizado de
gerenciamento online. Conforme o Edital de Pregão Eletrônico
009/2016 e demais anexos.
Contratada: Claro S/A
CNPJ: 40.432.544/0001-47
Endereço: Rua Flórida, nº 1970, bairro Cidade Monções, São
Paulo/SP, CEP: 04565-907
Ordenador: Ophir Filgueiras Cavalcante Junior – Procurador-
Geral do Estado do Pará

Protocolo: 121035

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria nº 675/2016-PGE.G., 17 de novembro de 2016.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas
atribuições legais...
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 1.180/2008 e a Portaria
444/2015.
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor Anderson do Vale Queiroz, Chefe da
Secretaria da Procuradoria Setorial de Brasília, Id. Funcional
54196905/2, portador do CPF 938.823.785-49, Suprimento de
Fundos no valor de R$ 3.000,00 (três mil reais), o qual deverá
observar a classifi cação orçamentária abaixo:
25101.03.122.1297.8338 – 339030 – R$ 800,00
25101.03.122.1297.8338 – 339039 – R$ 2.200,00
O Prazo para aplicação deverá ser de 30 (trinta) dias, a contar
da data da emissão da ordem bancária, devendo a prestação
de contas ocorrer no prazo de 10 (dez) dias, após o término da
aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 121040

FUNDAÇÃO PROPAZ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO
N°144/2015 – FUNDAÇÃO PROPAZ
N° DO CONTRATO: 144/2015
EXERCÍCIO: 2015
PROCESSO N°: 2015/432305
OBJETO: O presente Termo tem por fi nalidade Prorrogação
do prazo de vigência, previsto na cláusula sétima do contrato
originário, passando a vigorar do dia 13 de novembro de 2016
até dia 12 de novembro de 2017.
VIGÊNCIA CONTRATUAL: 13/11/2015 à 12/11/2016.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n° 8.666/93, artigo 57 §2° e
demais legislações aplicáveis.
Dispensa de Licitação: 007/2015.
CONTRATADO: ADAYR JADAYR BERBERT.
CPF n°: 081.276.977-53
ENDEREÇO: Historiador Raimundo Girão, 1000, apt 1100, Bairro
Meireles, Fortaleza/Ceará.
DATA DA ASSINATURA: 12/11/2016.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Jorge Antônio Santos Bittencourt
Jorge Antônio Santos Bittencourt
Presidente
Fundação PROPAZ

Protocolo: 120839